
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2023 г. Красноярск № 1010-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 10.04.2020 № 205-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных 
учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
воздушные перевозки, на финансовое обеспечение части затрат на поддержание 
летной годности воздушных судов»

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, 
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов
Правительства Российской Федерации», статьей 103 Устава Красноярского 
края, статьей 7 Закона Красноярского края от 18.12.2008 № 7-2617 
«О бюджетном процессе в Красноярском крае», постановлением Правительства 
Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной 
программы Красноярского края «Развитие транспортной системы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 10.04.2020 № 205-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением государственных и муниципальных 
учреждений) и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
воздушные перевозки, на финансовое обеспечение части затрат
на поддержание летной годности воздушных судов» следующие изменения:

в Порядке предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим воздушные 
перевозки, на финансовое обеспечение части затрат на поддержание летной 
годности воздушных судов:

пункт 1.1 изложить в следующей редакции:



«1.1. Порядок предоставления субсидий юридическим лицам 
(за исключением государственных и муниципальных учреждений) 
и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим воздушные 
перевозки, на финансовое обеспечение части затрат на поддержание летной 
годности воздушных судов (далее -  Порядок, субсидия) определяет общие 
положения о предоставлении субсидии, порядок проведения отбора 
получателей субсидии для предоставления субсидии (далее -  отбор), условия 
и порядок предоставления субсидии, требования к отчетности, требования 
об осуществлении контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка 
предоставления субсидии и ответственности за их нарушение.»; 

пункт 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. Сведения о субсидии размещается на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет (далее -  единый портал) не позднее 15-го рабочего дня, 
следующего за днем принятия закона Красноярского края о краевом бюджете 
на очередной финансовый год и плановый период (закона Красноярского края 
о внесении изменений в закон Красноярского края о краевом бюджете 
на текущий финансовый год и плановый период).»; 

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. Для проведения отбора министерство размещает на официальном 

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 
(далее -  официальный сайт) и едином портале путем указателя страницы 
официального сайта объявление о проведении отбора (далее -  объявление) 
в срок не позднее чем за 10 календарных дней, предшествующих дню начала 
приема предложений.»; 

в пункте 2.3:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«срок проведения отбора, даты начала подачи или окончания приема 

предложений, которая не может быть ранее 10-го календарного дня, 
следующего за днем размещения объявления;»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:
«дата размещения результатов отбора на едином портале путем указателя 

страницы официального сайта и на официальном сайте, которая не может быть 
позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя 
отбора.»;

в пункте 2.4:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) на дату формирования выписки из Единого государственного реестра 

юридических лиц, Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей участник отбора -  юридическое лицо не должен находиться 
в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, 
другого юридического лица), ликвидации, в отношении него не введена 
процедура банкротства, деятельность участника отбора -  юридического лица 
не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской



Федерации, а участник отбора -  индивидуальный предприниматель не должен 
прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»; 

дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) на дату формирования выписки из Единого государственного реестра 

юридических лиц участник отбора -  юридическое лицо не должен являться 
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов.»; 

в пункте 2.5:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.5. Для участия в отборе участнику отбора необходимо представить 

в министерство в сроки, указанные в объявлении, предусмотренном 
пунктом 2.2 Порядка, предложение.»;

в абзаце седьмом слова «(представляется по собственной инициативе)» 
исключить;

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:
«копию сертификата эксплуатанта, выданного в соответствии с приказом 

Министерства транспорта Российской Федерации от 12.01.2022 № 10 
«Об утверждении Федеральных авиационных правил «Требования 
к юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
коммерческие воздушные перевозки. Форма и порядок выдачи документа, 
подтверждающего соответствие юридического лица, индивидуального 
предпринимателя требованиям федеральных авиационных правил. Порядок 
приостановления действия, введения ограничений в действие и аннулирования 
документа, подтверждающего соответствие юридического лица, 
индивидуального предпринимателя требованиям федеральных авиационных 
правил» (представляется по собственной инициативе);»;

абзац семнадцатый дополнить словами «(представляется по собственной 
инициативе)»;

в абзаце восемнадцатом слова «(представляется по собственной 
инициативе)» исключить;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:
«выписку из реестра акционеров общества на каждого участника 

(акционера), полученную не ранее двадцати рабочих дней до даты подачи 
предложения (представляется участником отбора -  акционерным обществом, 
имеющим двух и более участников (акционеров);»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«согласие руководителя, членов коллегиального исполнительного органа, 

лица, исполняющего функции единоличного исполнительного органа, главного 
бухгалтера участника отбора, являющегося юридическим лицом, участника



отбора -  индивидуального предпринимателя, представителя участника отбора, 
действующего по доверенности, на обработку их персональных данных 
в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 
«О персональных данных» по форме согласно приложению № 3 к Порядку.»;

дополнить пунктом 2.5.1 следующего содержания:
«2.5.1. В случае если участником отбора по собственной инициативе 

не представлены документы, предусмотренные абзацами пятым, шестым, 
восьмым пункта 2.5 Порядка, министерство в течение 3 рабочих дней со дня, 
следующего за днем регистрации предложения, запрашивает указанные 
документы или содержащиеся в них сведения посредством межведомственного 
запроса, в том числе в электронной форме с использованием единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней 
региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, 
у территориального органа Федеральной налоговой службы.

В случае если участником отбора по собственной инициативе 
не представлены документы, предусмотренные абзацами тринадцатым, 
шестнадцатым, семнадцатым пункта 2.5 Порядка, министерство в течение 3 
рабочих дней со дня, следующего за днем регистрации предложения, 
запрашивает указанные документы или содержащиеся в них сведения 
посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной 
форме с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия, у территориального органа 
Федерального агентства воздушного транспорта.

Документы, полученные в порядке межведомственного 
информационного взаимодействия, приобщаются министерством 
к предложению.»;

в пункте 2.6 слова «ул. Сурикова, д. 47» заменить словами «пр. Мира, 
д. 10»;

в пункте 2.9 слова «условию предоставления субсидии, указанному» 
заменить словами «условиям предоставления субсидии, указанным»;

в подпункте 2 пункта 2.10 слова «условию предоставления субсидии, 
указанному» заменить словами «условиям предоставления субсидии, 
указанным»;

в пункте 2.14:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«согласие получателя субсидии (за исключением государственных 

(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ 
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) 
на осуществление министерством проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, а также проверок службой финансово-
экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края



и Счетной палатой Красноярского края в соответствии со статьями 268.1 
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»; 

дополнить абзацем следующего содержания:
«Получатель субсидии обязан при заключении договоров (соглашений) 

в целях исполнения обязательств по Соглашению включать в них положение 
о согласии лиц, получающих средства на основании договоров (соглашений), 
заключенных с получателем субсидии (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ 
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) 
(далее -  поставщики (подрядчики, исполнители), на осуществление проверок 
министерством соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидии, 
в том числе в части достижения результатов ее предоставления, а также 
проверок службой финансово-экономического контроля и контроля в сфере 
закупок Красноярского края, Счетной палатой Красноярского края 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.»;

абзац первый пункта 2.15 изложить в следующей редакции:
«2.15. Информация о результатах рассмотрения предложений 

размещается на едином портале путем указателя страницы официального сайта 
и на официальном сайте не позднее 14-го календарного дня, следующего 
за днем принятия решения о признании победителем либо об отклонении 
предложения, и включает следующие сведения:»; 

пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Условиями предоставления субсидии являются: 
наличие у участника отбора воздушных судов, осуществляющих 

перевозки пассажиров на территории Красноярского края на местных 
авиалиниях, в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, 
требующих приведения в состояние летной годности (капитального ремонта 
планеров воздушных судов и запасных частей к ним, приобретения запасных 
частей к воздушным судам);

согласие получателя субсидии (за исключением государственных 
(муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ 
и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных 
(складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких 
товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) 
на осуществление проверок министерством соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата 
предоставления субсидии, а также проверок службой финансово- 
экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края 
и Счетной палатой Красноярского края в соответствии со статьями 268.1 
и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также на включение 
такого положения в Соглашение.»;

абзац первый пункта 3.8 изложить в следующей редакции:



«3.8. Направлением расходов, источником финансового обеспечения 
которых является субсидия, выступает:»;

пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
«3.11. Ответственность за соблюдение условий и требований, 

установленных при предоставлении субсидии, за достоверность 
представляемых сведений несет получатель субсидии.»; 

пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. В случае наличия у получателя субсидии неиспользованного остатка 

субсидии по итогам текущего финансового года отчет о расходовании 
неиспользованного остатка субсидии на те же цели в следующем финансовом 
году представляется в министерство в срок не позднее 1 марта года, 
следующего за годом использования остатка субсидии, по форме, указанной 
в абзаце втором пункта 4.1 Порядка, с приложением реестра платежных 
поручений по форме, установленной в Соглашении, и копий платежных 
поручений, заверенных руководителем юридического лица -  получателя 
субсидии, индивидуальным предпринимателем, подтверждающих факт 
расходования остатка субсидии.»;

абзац первый пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«5.1. Проверки соблюдения порядка и условий предоставления субсидии 

получателем субсидии, поставщиками (подрядчиками, исполнителями) 
осуществляются службой финансово-экономического контроля и контроля 
в сфере закупок Красноярского края и Счетной палатой Красноярского края 
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации.»;

дополнить пунктами 5.6, 5.7 следующего содержания:
«5.6. В случае выявления при проведении проверок, указанных 

в пункте 5.1 Порядка, нарушений условий и порядка предоставления субсидии 
поставщиками (подрядчиками, исполнителями) министерство принимает 
решение в форме приказа о возврате поставщиками (подрядчиками, 
исполнителями) средств, полученных на основании договоров, заключенных 
с получателями субсидии (далее -  решение о возврате средств).

Решение о возврате средств принимается министерством в течение 
10 рабочих дней со дня выявления оснований для возврата средств, полученных 
на основании договоров, заключенных с получателями субсидии.

Министерство в течение 3 рабочих дней со дня принятия решения 
о возврате средств направляет поставщику (подрядчику, исполнителю) копию 
решения о возврате средств.

Поставщик (подрядчик, исполнитель) в течение 10 рабочих дней со дня 
получения решения о возврате средств обязан произвести возврат в краевой 
бюджет средств, полученных на основании договоров, заключенных 
с получателями субсидии, в полном объеме по реквизитам, указанным 
в решении о возврате средств.

При отказе поставщика (подрядчика, исполнителя) вернуть средства 
в краевой бюджет взыскание средств производится в порядке, установленном 
действующим законодательством Российской Федерации.



5.7. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии 
проводится исходя из достижения значения результата предоставления 
субсидии, определенного Соглашением, и событий, отражающих срок 
завершения соответствующего мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, 
установленным приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 29.09.2021 № 138н «Об утверждении Порядка проведения мониторинга 
достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам -  производителям товаров, работ, услуг».»;

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению № 1; 
дополнить приложением № 3 согласно приложению № 2.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 18.12.2023 № 1010-п

Приложение № 1
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных и муниципальных 
учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
воздушные перевозки, на финансовое 
обеспечение части затрат 
на под держание летной годности 
воздушных судов

Заявление на участие в отборе получателей субсидии 

Прошу предоставить____________________________________________
(наименование юридического лица/фамилия, имя, отчество 

(если имеется) индивидуального предпринимателя)
(далее -  участник отбора) субсидию на финансовое обеспечение части затрат 
на поддержание летной годности воздушных судов (далее -  субсидия).

Размер субсидии прошу установить в соответствии с Порядком 
предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных 
и муниципальных учреждений) и индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим воздушные перевозки, на финансовое обеспечение части затрат 
на поддержание летной годности воздушных судов, утверждённым 
постановлением Правительства Красноярского края от 10.04.2020 № 205-п 
(далее -  Порядок), на основании перечня мероприятий поддержания летной
годности воздушных судов на 20 год согласно приложению к заявлению.

Реквизиты для перечисления субсидии: ______________________________

(наименование учреждений Центрального банка Российской Федерации или 
кредитной организации, расчетный счет, корр. счет, БИК)

Прошу переданную в связи с предоставлением указанной субсидии 
информацию в отношении______________________________________________

(наименование участника отбора)
не передавать третьим лицам без согласия участника отбора, за исключением 
случаев, перечисленных Федеральным законом от 29.07.2004 № 98-ФЗ 
«О коммерческой тайне».

Даю согласие на публикацию (размещение) в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет информации об участнике отбора, 
о подаваемом предложении и иной информации об участнике отбора, связанной 
с соответствующим отбором.

Даю согласие на осуществление в отношении участника отбора проверки 
министерством транспорта Красноярского края соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов 
предоставления субсидии, проверок службой финансово-экономического



контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края и Счетной палатой 
Красноярского края в соответствии со статьями 268.1 и 269:2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации (согласие выражается участником отбора, за исключением 
государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных 
товариществ и обществ с участием публично-правовых образований 
в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием 
таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), а также 
на включение соответствующих положений в Соглашение о предоставлении 
субсидии.

Гарантирую, что средства краевого бюджета в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами Красноярского края на цель, указанную 
в пункте 1.2 Порядка, не получаю.

О принятых решениях прошу информировать одним из следующих 
способов:

□ путем непосредственного вручения представителю юридического лица/ 
индивидуального предпринимателя;

□ путем почтового отправления с уведомлением о вручении по адресу:

□ в форме электронного документа, подписанного усиленной
квалифицированной электронной подписью, на адрес электронной
почты:__________________________________________________________________ .

Участник отбора
(руководитель юридического лица, 
индивидуальный предприниматель,
представитель по доверенности) _________  ___________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество (если имеется)

М.П. (при наличии)

« » ___________ 20 г.

Подтверждаю, что участник отбора -  юридическое лицо не является
иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств 
и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 
активами в Российской Федерации (далее -  офшорные компании), а также 
российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого 
доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний 
в совокупности превышает 25 процентов.

Участник отбора
(руководитель юридического лица,
представитель по доверенности) _________  ___________________________

(подпись) (фамилия, имя, отчество (если имеется)

М.П. (при наличии)

« » 20 г.



Приложение 
к заявлению на участие 
в отборе получателей 
субсидии

Перечень мероприятий поддержания летной годности воздушных
судов на 20 год

(получатель субсидии)

№
п/п

Направление расходования 
средств субсидии

Тип
воздушного

судна

Сумма,
руб.

Предполагаемый 
срок оплаты

1 2 3 4 5
1 Капитальный ремонт планеров воздушных судов и запасных частей 

к воздушным судам
в т.ч. расходы капитального 
характера
в т.ч. текущие расходы

Итого
2 Приобретение запасных частей к воздушным судам, в том числе 

приобретенных для последующей установки к ним
в т.ч. расходы капитального 
характера
в т.ч. текущие расходы

Итого
Всего



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 18.12.2023 №1010-п

Приложение № 3
к Порядку предоставления субсидий 
юридическим лицам (за исключением 
государственных и муниципальных 
учреждений) и индивидуальным 
предпринимателям, осуществляющим 
воздушные перевозки, на финансовое 
обеспечение части затрат 
на поддержание летной годности 
воздушных судов

Согласие на обработку персональных данных 
Я ,_______________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)
зарегистрированный(ая) по адресу:______________________________________ ,
фактически проживающий(ая) по адресу:_________________________________,
документ, удостоверяющий личность:____________________________________

(вид документа)
серия___________ номер___________ выдан «_____ »_____________ 20___г.

(кем и когда выдан)
место рождения:________________________________________________________ ,
даю согласие министерству транспорта Красноярского края в соответствии 
со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 
данных» на обработку моих персональных данных (фамилии, имени, отчества 
(при наличии), даты рождения, места рождения, адреса регистрации по месту 
жительства или месту пребывания, адреса фактического проживания, серии, 
номера, даты и места выдачи документа, удостоверяющего личность) 
и на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального 
закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях 
предоставления субсидии________________________________________________

(указывается получатель субсидии)

на финансовое обеспечение части затрат на поддержание летной годности 
воздушных судов.

Я ознакомлен(а), что:
1) согласие на обработку персональных данных действует с даты 

подписания настоящего согласия в течение сроков хранения соответствующей 
информации или документов, содержащих указанную информацию, 
определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано 
на основании письменного заявления в произвольной форме.

(фамилия, имя и отчество (при наличии) (подпись)


